
d) ( LEE Lado O 
ão o ro O e] jp um e]. - 

  

  — — — — — ——   

BOLETIM UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO ? 

  

    

  

ANO XXIX - Nº 175 03/11/99 
  

  

  nt is r a ipa 2 pp = de To dr e 4 dm e Ss mn. nte E nha sido o i4ia = oa] 

“SUMÁRIO. 
  - —-— É —— a der bee order Po no nisi E MO 

Eds BOLETIM DE SERVIÇO | CONSTIEUÍDO DE 009 (OFO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATERIAS: 

SEÇÃO HH 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RETTORIAS. e si e PÁG. 002 
PARTE d: 

    
    

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEL. eee eee so caetano PAG. OR 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ESD rrenan tas cereeae nano iarena io cesiean ana cecirrrentanão PÁG. 008 

DESPACHOS | DECISOES DA DIRETORA DO NDC si rear erraara arenas PÁG. 008 

DESPACHOS 1 DIECISQOES DO CHEFE DO GOO iria PÃG. 009 

o 
a ) / Wo 

A É o 4 PREAA 
E o E!) () . / Ls | 

Mar acta José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Clcfe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  E TEN LES MITESENSESC LE SE TN ir 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  ic



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELISMINTENSE: 

ANO XXIX - Nº 175 03/1499 o SEÇÃO II- PÁG 
  

e 
    

  

  
+ — A red Mad a 4 

SEÇÃO 
Pri A o E TT Ea ie TE e ep A 

  
Po Tirando ditada. nn! Tr. .- == mania - us dem o ed um em — - a pa 

Parto |: 

Portaria” 2763L de 22 de outubro de 1909 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069.004133/09-15, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos An. 215, 216 e 217, inciso |, alinea “a” da Lei nº 

8112/90, a VILMA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES, mediante documentação comprobaloria apresentada, na 

qualidade de viuva do ex-servidor NELSON DOMINGUES, aposentado, matricula SIAPE nº 310150, ocupante 

do cargo de Arquivista, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 17/07/99. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reator 

    da 

Portarian” 27637 de 22 de outubro de 10090 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no siso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069/004278/09-06, 

RESOLVE, conceder pensão vitalicia e temporária, respectivamente, na forma dos Art. 215 , 216 € 217, 

incisos e IF da Len" 8,1124400, a NUBIA PEDROZA MACHADO, LEONARDO PEDROZA MACIHADO, ISIS 
PEDROZA MACHADO e ALEXANDRE PEDROZA MACHADO, mediante documentação comprobatória 
apresentada, viva e filhos do ex-servidor MARCO ANTONIO PEDROZA MACHADO, matricula SIAPE nº 
SH4OS, ocnpante do cargo de Professor Auxiliar 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal! Fluminense, 
falecido em 10/07/99, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

b A 
“ao 

tu 

  

  

Porarano 276343 de 22 de outubro de 1999 

O Roitor da Universidado Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UI nº 24069,0047240/09-79, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso 1, alinea “a” da Lei nº 

8 112/90, a MARIETA DOS SANTOS LIMA, mediante documentação comprobatória aprosentada, na qualidade 
de viúva do ex-servidor VICTOR JOSE DE LIMA, aposentado, matricula SIAPE nº 309675, ocupante do cargo 
de Copeiro - Classe A - Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
25/07/99, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

atre 

   



om pinta 

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVIAESEDA DI DEDRRAL ES PNSE: 
ANO XXX - Nº IS RPA STA SE AO PAG OO 

ont Tam - Ti—| E oo - E lido et dl o. lr e o - -uum o meio. —     

Portaria no 24634 ado 22 de outubro de J9H9 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, 00 uso de suas abibuições é tendo ent vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. .003U23/09-9 2. 

RESOLVE, conceder pensão vitalicia, ta forma dos Mt PIS, d6 é 2PP amciso d, alinica Calda Iasi alt 
8.112/00, a MARIA TEREZA SILVA TORRES, mediante documentação comprobatória apresentado, tá cpualiclaçio 
de viiva do ex-servidor ALDEMAR PEREIRA TORRES, aposentado, matrícula SIAPE nº 3096) !, empate do 
cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal) Eluminçuss, Falecido com OMUT/9U 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
IRuito: 

  

  

“4 

Portuaia n” 21635 de 22 de culubro de 1099 

O Reitor da Universidade Federal Flamingnse, no uso de suas atbiições € teldo ca vistá O que consta do 
Processo UFF 19º 23060 001:189/00-] |, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, ma forma dos Aim. 215, 216 2PA, atores Do caliea Cal els ui nm 
8.112/90, a MARIA SALETE DIE SOUZA SANTOS, medento documentação comprobatória apresentado, ta 
qualidade de viava do ex-servidor JOSE BALDUÍNO DOS SA NTOS, aposentado, matetcula SIABIE nº 0380, 
ocupante do cargo de Atendente de Consultório - Áiva - Classe A - Padião MH, do Quadio de Pessoal da 
Universidade Federal Punsimense, falecido cs 06/08/00. 

CACERO MADURO PIALHO RODRIGUES 

Kuur 

  

e dá



  
    

ANO XXIX - Nº 174 
— — la ara — — r - = am 

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE EEDITRAL ELUMINENSI: 
QUILO) SEÇÃO = PÁG O —|O om mem rr, ma.   

Portaria nn” 246% doe 22 de outubro de 1990 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFE nº 23069.003788/00-49, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na fomna dos Art. 2155, 216 6 2147. inciso E alínea “a” da Lei nº 
8.112/90, a MARIA AUGUSTA SANTOS ANTUNES, mediante documentação comprobatórra apresentada, na 
qualidade de viiva do ex-servidor JURANDY ANTUNES, aposentado, matricula SIAPE nº 1099377, ocupante do 
cargo de  Auxthar Administrativo - Classe 3 - Padião Vi, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Hhmunense, falecido cm 02/07/09, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Potarnanf PLoro de 22 de outubio de J900 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições ce tendo ent vista 0 que consta do 
Processo UPE nº 23069 0014508/09-S6, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Ar. 215, 216 e 217, inciso |, alínea “a” da Lei nf 

8112/20), à MARIA APARECIDA BASTOS, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de 
viva do cx-servidor OSWALDO BASTOS FILHO, aposentado, matricula SIAPE nº 308530, ocupante do cargo 

de Contiamestre-Ofício - Classe A - Padião VI, do Quadio de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
Fatecido cm 08/08/99, 

CICERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    y n 

Poraman" 27638 de 22 de outubro de [499 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribrições e tendo em vista O que consta do 
Processo UPF nº 223069.003678/90-d 1, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art 215, 21h e 2F7, inciso |, alinea “a” da Lei n 
8. 112/00, à JULIETA WENDHAUSEN DE CARVALHO GOMES, mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor ABEYLARD PEREIRA GOMES, aposentado, matricula 
STAPE nº 3100790, ocupante do cargo de Professor Adjunto 03, do Quaclro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluuuenense, falecido em 22/00/00, 

n 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  

  

+



  

BOB TERRE DISSERENIÇOS SAINTS DIS DERA FEMEA 
ANO XXIN TI poo o LA Aids br MS dio PAvito 

di mm — pm do oo - . ——a oro rr   

Portatnia no SL6S0 de 4? de outubio de [uu 

O Reitor da Universidade Federal Flamencase, no so de suas atribuições é tendo che visti O que consta du 
Processo UFF nº 23069,002821/00-87, 

RESOLVE, conceder pensão vitalicia, ne domina elos Acto Ss, So e SEE meio E almer Ca da leia 
8.112/90, a FELICIANA TRISTÃO DA CUNHA, mediante docismentação comprobidora apiescitela, tri 
qualidade de viúva do ex-servidor ALBERTO DE SOUZA SELVA, aposentado, malmenta SENPE GU SONHOS, 
ocupante do cargo de Assistente de Adimenstração - Classe 4 - Padrão 1, do Quadia do Pessoal da Eluveisudaldo 
Federal Fluminense, falecido em 16/0-1/00 

CIELRO MAURO FIALHO HODRIGUES 
Reilo! 

    
mm ia mi 

% 
é 

) 
nm Postada al 2LoJU d [

e
 

E do uutuúbio du Je) 

O Reitor da Universalade Pedenid Fhiminense, so uso de suas atubuições € teudo cin vista O que consta do 
Processo UFF nº 23068 00385 3/5.) 7, 

RESOLVE, conceder pessiio etabicia, asa farei dos As ts, Sho e SEL encçãso Ealiuea Ca da Leia” 

8.112/90, à EMO ACLI CHEDED, mediante documentação conprobatana apresentando, ai qualidade de vaivo 

da ex-servidoa ÚRSULA OLINDINA CHEDID. aposentada, auidiicabio SEAPE nº SOTUL! en upando do cargo do 

Protessor de 3º Grau, do Quadro de Pessoal da Uncvessatade Federal Fluminense, Febecida cm USOO/UO 

CUERO MAURO FENLITO RODIR TE LIL: 

  

Eita 

Pomarta a” Studi de JP de outubro de |) 

O Reitor da Universidade Eederal Ehmamncuse, no tiso de suis aterbuições é temo ca vista o que consta du 

Processo UT nto 23060 /003055/00. 18, 

RESOLVE, conceder pensão vitalicia o teripotária, 00 prercenteat de SOLO é 25%, despectivanente, mal Forma 

dos Ait. 215, 21606 217F, incisos be ll, alinea Cu da Ber S 11400, à PEOSON CRUZ DOS SANTOS PEREIRA, 

EUDES SOBRAL DOS SANTOS PERÍIRA é EidCto SOBRAL DOS SANTOS PERTARA, mediante 

documentação comprobatória apresentados compaaticio co Elma dir excservidora VERA MARIA MENDES 

SOBRAL, aposentada, toaliicula SENPES QU SEO ocupante do caso de Professor Adjunto OT ado Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal Eliimnimciase Pelos adia tuas À SAOOD 

ACT MAGO ALHO RODRICUS 

Fecttul 

 



  
    

BOLETIM DE SERVIÇO ONIVERSIDADE FEDERAL ELUMINTENST: 
ANO XXIX Nº [IS QUILO SEÇÃO H- PÁGUO 

  
rar, .— RR E e == o ——— — o — | ———O oe om — a - —   

  

PortaranP 2701 de 22 de outubro de 1990 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFI n” 23069.0015859/09-R |, 

RESOLVE, conceder pensão vitalicia. na forma dos Art 215, 216 € 217, inciso À alinca “e” da Lei nº 
8112/00, a ANA MARIA DE MACEDO BETPENCOURT. mediante documentação comprobatória apresentada, 
na qualidade de companheira do ex-servidor CARLOS JAIME BICA DE FREITAS, aposentado, matricula SIAPE 
nº 302465, ocupante do cargo de Professor Adjmto 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Flemanense, falecido em 2303/00, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reor 

  
n 

irma, 
x 

+ 

Portaria 27043 de 2º de cilubio de 1900 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas miibuições e lendo em vista o que consta do 
Processo UFI nº 23069,003781/90-08, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos An. 215, 216 e 217. inciso |, alínca “a” da Lei nº 
8112/90, a ACELY ARRAES BRASIL DA SELVA, mediante documentação comprobatória apresentada, na 
qualilade de viúva do ex-servidor ROMUALDO CESAR DE MIRANDA LIMA, aposentado, matricula SIAPE nº 
400278 1, ocupante do cargo de Professor de 2º Gran, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 28/00/00, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor! 

    

I 

“, PÁ um, 

Portarian" 2764! de 22 de otubio de [009 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23060,4228/00-31, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Att, 215, 216 e 217, inciso 1, alínca “a” da Lei nº 
8.112/00, a JOSE LINO GURGEL, medianto documentação comprobatória apresentada, na qualidade de filho 
inválido da ex-servidora AUSTA GURGEL, aposentada, matsicula SIAPE nº 309579, ocupante do cargo de 
Professor de 3º Grau, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 22/07/09. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitos 

  
“A



EO A ab RN LEBAIN ico ADD ED DA RAD GT CINTESO Gal 
ANO ANIS Tr TEN E 

nda Lad +. r - e 

JEM ON ATER E, 

Portiuia 2 Lontde S4 de oututio de [VOU 

EMENTA. Cessação dos efeitos de Portaria, na patte elemento à 
desiguação de membro da Comissão Vemanento de Pessoal Técnico: 
Adomustrativo  CPPTA pro tempore” 

O REVFOR DA UNIVERSIDADE FEDUER AL FLUMINENSE, no uso de sus atubui Os, 

| - RESOLVE fazer cessar, à partis de 12/8/0903 eleitos da Portaria n” 27.288, de 23/00/09, publicada no 
BS/UEF nº 99 de 24/06/09 na pao referente a destysação de GILBERTO PINTO MOGUEIRA, Técnico em 
Quimica, Matricula SIAPE nº 10F8]03-9 é ULR af 3800-5, como amemiio dia Comisiãu Permanente de Pessoal 
Técnico-Administrativo - CPPTA “pro tenigrore” 

H- Publique-se, regsistiv-se  Cinmpia-s: 

CC LRO MAURO EJADTO ROIREGLITOS 

Escala 

" o Roe. eia gr nr Pd e q O a o, 

Porta a 27058 de 29 de outulão de 1990 

EMENTA: Constituição e compusição de Comesgo dludoral 
incumbida da realização de eleição direta dos membros componentes da 
CPPIA - Conissão Permanente de Pessoal Teouco-Adniinisiiativo, 
obedecidas as normas estabelecidas pelo Repolamento aprovado pelo 
Lutero Conselho Qhavermtáiio 

O REITOR ada Universidade Toderal flumencase, HO uso de suas Madbnsiçães Íorsids, qaluliiiiias E 
regimentais; 

Constde ando o que estabelece os antas SU TO do Repsmecnto tatoo da Contssao Pesmanento de Pessoal 
Tecnico-Adnunishativo  CPPPA, aprovado pela Resolução nº vt do Conselho Universitário, v 

Considerado o constante do Memorando nº Us de da CRINTA, 

RESOLVI 

| Constitui CONISSÃO ELEITORAL aticumibudo alo readização ade elencos aitetat afoos aateatalorass 

componentes dia CPPUA - Conuassão Peemanento de Pessoal Tecuico Adininstiadivo obedecidas AS NULHKIS 
estabelecidas pelo supramencionado Regulincato 

Ê Designar, para comporem a teferda Comissão, os sepgiintes servidores MARIO FRANCISCO 
DA SILVA, Assistente cm Adiinistração, matíiculas DEP nº 13t3-3e SIAPE nº 1397] AP MARIZA JEREMIAS 
DA SILVA, Assistente em Adiunisteação, matriculas UFF nº 1910-2 e SEAPE nº 303028.) OSMAN ALVES 
GARRIDO FILHO, Técnico em Farmãcks, matriculas UPE ne SAIS É SIAPE nº JOBSOLA SANDEA MANIA 
ARAÚJO DA SILVA, Assistente tum Adnmuaatração, matriculas UPE" FASO Pe SIAPE e 3OZISO-S É WILSON 
PASSOS DE SALLES, [écnico cm Radiologia, matiiculas UM neon? Le STAPE nº 30SILI-7 

ME- A Comissão as destghada tera ama prado de DOU tecato e vintep dias, a pat da publi do da presente 
Portaria cm BS, para aptesetar o Retatótio Sónia) dos usitaillios 

IV = O Presidente da Comissão Eleoral seta escolhido proc seus aicinbios durando it touro de Hastitação ch 
referida Comissão 

V- Publique-se o cumpra su 

CICERO MAURO FIALHIO RODRIGUES 
NIE 

    ep



  

BOLETIM DIE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANO NXIX - Nº 175 UNA) SEÇÃO JE- PÁGOR   
  

    

Parto 1: 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO GENO, de 25/10/1099 

O Chefe do Departamento de Fisica, no uso de suas atribuições estatutárias € regimentais 

RESOLVE: 

| Designar os Professores Antonio de Pádua Mito Serbeto, Antonio Delfino Junior, Beatriz Maria Bocchal 
Ponciano Penna e Suzana Maria Moss de Oliveira para constifuirem a Comissão Departamental de Atribuição da 
Gratificação de Listimulo à Docência aos Professores do Departamento de Fisica. 

2 À presidência da Comissão cabera ao Prof Antonio de Pádua Brito Serbrto 

A esta DTS entra em vigor na dafa de sua assinafuia. 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Chele do Departamento ele Fisica 

  ss 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO 25, 28 de outubro de 1900, 

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Fedeial Flminense, no uso de suas atribuições, e tendo 

em vista o dhsposto no artigo 30 item TH, do Regimento da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE, 

I-institutr Comissão, integrada pelos Professores, RONALD EUCÁRIO VILLELA Clutular) LINCOLN ANTON 
DE CASTRO tsuplente), do Departansento de Processualistica e Prática Forense, JEAN ALBERT DE SOUZA SAAL 
titiar )c RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA ( suplente ) do Departamento de Direito Privado e IVAN I 
COSTA ALEMÃO FERREIRA Ctitular)e ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO ( suplente ), para, sob a presidên 
do primeiro, realizar o Concurso Público Simplificado para contratação de 04 ( quatro ) Professores Substitutos, que atua. 
como Ortentadores de Estapiários no CAJUFF- Centro de Assistência Judiciâria da UFF. 

2-Lsta DYS entrara em vigor na presente data. Esta DTS entrará 

NCYR DE PAULA LINA 

DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO 

    
/- 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC 025, de 27/11/00 

A DIRETORA do Núcleo de Documentação da Umversidade Federal Flumincnse, no uso de suas atribuições 

Ieuass c estaliltarias, 

R ESO LV E 

o Incluir na Comissão de Biblioteca da Biblioteca da Faculdade de Direito, instituída pela DTS NDC 16/99, 

do 28/07/99, publicada no Boletim de Serviço da UFE de 30/07/99, os seguintes servidores: JOAQUIM LEONEL, 

Di, REZENDE ALVIM, Professor Adjunto 1, matriculas UFF 12796-20 e SIAPE 2225718-6 (Titular) e 

ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO, Professor Adjunto 1 matriculas UFF 790906 e SIAPE 2264377 

(Suplente). 

CLARICE MUNHNLETHALER DE SOUZA 

Dirciora do Núcleo «de Documentação 

  4



POE DI Pe see da JIN eis Dto] xao DECR E 

ADM ANITA dt dy, TRES RAL da Cr Ho PARES 
— na da O apro eee med do do mr + oo —   

PDITVIER MINAÇÃO >). 1. VIC OL) ES 6G0C NO Iyos de +óo de autuigao do [UA 

EMENTA Desta Comissão pare avaliação da GE do ambito 

do Depaamento de  Castogtalia - UFP 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRABIA DA UPE, ao uso de suas nbuiçõs, 

RESOLVE; 
  

|. Designar Comissão composta pelos Prolessores EDSON BEINHONO DA MOTTA BAREOS mat SEADE 

0310526, LADJANE MARQUES GUIMARÁES, mt. SIAFI: 0303-420 0 GILBERTO PESSANHA RIBEIRO, 

nat. SIAPE 0311555 para, sob a presidência do primeiro, procederem à avaliação e pontuação ckis itis udades 

desenvolvidas, em 1990, pelos professores do Departamento de Castoptalia, para Nus de ccebanento da 

Gratificação de Estinulo à Docencia - GED. 

2.Lsta determinação entrará cm vigor mir data de sum assinatura 

EDSON Bbeislotio DA MOBIA BARHOS 

Cleto do QL Us 

  Peg ig ie TT PPT k MM JF


